11— 1—

尤 溪 县 教 育 局

尤溪县市场监督管理局
文件

尤教办〔2021〕32 号

尤溪县教育局 尤溪县市场监督管理局

关于印发《尤溪县减轻中小学生课外

负担开展校外培训机构不规范问题

整治工作方案》的通知

各中小学，乡镇市场监督管理所：

根据尤溪县纪委办公室、尤溪县监委办公室关于印发《“点

题整治”群众身边腐败和不正之风突出问题的实施方案的通知》

(尤纪办〔2021〕9 号)要求，县教育局、市场监督管理局研究制

定《尤溪县减轻中小学生课外负担开展校外培训机构不规范问题

整治工作方案》，现印发给你们，请按照要求认真抓紧组织实施。

11— 2—

尤溪县教育局 尤溪县市场监督管理局

2021 年 6 月 2 日

(此件主动公开)

11— 3—

尤溪县减轻中小学生课外负担开展
校外培训机构不规范问题整治工作方案

为规范和加强全市校外培训机构的管理，切实减轻中小学生

课外负担，根据尤溪县纪委办公室、尤溪县监委办公室关于印发

《“点题整治”群众身边腐败和不正之风突出问题的实施方案的

通知》(尤纪办〔2021〕9 号)要求，县教育局、县市场监督管理

局决定在全县开展校外培训机构不规范问题整治工作，现结合实

际，制定本工作方案。

一、整治对象

主要针对面向中小学生开展学科类培训的校外培训机构。

二、工作目标

在全县迅速开展校外培训机构不规范问题整治工作，落实落

细整治责任、措施，完善工作机制，通过开展排查摸底、全面整

改、督促检查，坚决治理学科类校外培训机构违规行为，督促学

科类培训机构规范办学，完善学科类校外培训机构治理长效机制，

从严整治违背教育教学规律和青少年成长规律的行为，有效推动

解决中小学生课外负担过重问题，切实维护学生合法权益，保障

全市中小学生健康成长、全面发展。

三、整治内容

此次整治工作主要针对以下八类不规范行为的校外培训机

构开展集中整治：

1.存在重大安全隐患；

11— 4—

2.未经许可擅自开办（无证有照、无证无照）；

3.噱头宣传和虚假广告，违规招生收费；

4.办学、教师等相关资质未公示；

5.利用合同条款格式侵害消费者权益，家长退费难；

6.在职中小学教师（含临聘教师）开办或在培训机构兼职有

偿补课；

7.学科类的培训机构出现超标超纲培训的不良行为；

8.超出批准的业务范围开展经营活动。

四、工作安排

（一）第一阶段（2021 年 6 月 25 日前），即全面部署和排

查摸底阶段

1.制定工作方案，成立领导小组。成立由县教育局主要领导

为组长，县教育局、市场监督管理局分管领导任副组长，县教育

局、市场监管局有关科室负责人为成员的整治工作领导小组（附

件１），负责全县校外培训机构不规范问题整治的领导、组织、

协调和指导工作。领导小组下设办公室，设在县教育局职成教股，

负责开展日常工作。各乡镇中心小学也要成立整治工作领导小组，

制定具体的实施方案。

2.全面调查摸底，建立信息台账。各乡镇要落实属地管理责

任，由政府牵头组织领导，统筹协调教育、市场监管、公安、民

政、社区，集中对辖区内学科类校外培训机构进行一次拉网式全

覆盖排查，逐一进行登记，确保准确无误，无一疏漏，全面摸清

学科类校外培训机构的基本情况，建立证照齐全、无证有照、无

11— 5—

证无照分类治理台账，为开展整治工作提供底数参考。各乡镇要

认真填报尤溪县学科类校外培训机构基本情况摸底调查表（附件

2）于 6 月 20 日前上报教育局职成股钟美荣。

３.立即边查边改，及时消除隐患。各乡镇在对本辖区的校

外培训机构开展全面排查摸底，逐一登记造册的同时，对有问题

的校外培训机构举办者发出整改通知书，责令其在规定时间内完

成整改。特别对存在重大安全隐患的校外培训机构要组织开展联

合执法，立即对其依法取缔，并妥善分流培训学生。

（二）第二阶段（2021 年 6 月 25 日-2021 年 8 月 25），即

集中整治阶段

县教育局、市场监管部门要协调公安、住建、消防救援等相

关部门，组织执法力量协同开展集中整治，全面纠正校外培训机

构不规范行为。建立《白名单》，公布无不良行为校外培训机构

名单；建立《黑名单》，公布有安全隐患、无资质和有不良行为

的校外培训机构名单。对无证照的校外培训机构下发限期整改通

知书；对缺乏基本办学条件，存在安全隐患的培训机构，开展联

合执法，依法予以取缔；对在职中小学教师举办或在校外培训机

构兼职行为进行严肃查处。

（三）第三阶段（2021 年 8 月 25-2021 年 9 月 25），即专

项督促、检查和梳理总结阶段

县校外培训机构不规范问题整治工作领导小组办公室对前

阶段的工作部署开展整治“回头看”，组织专项督促和检查，防

止无证照的校外培训机构反弹回潮，巩固治理成果。畅通投诉举

11— 6—

报渠道,公布举报电话（0598-6335561），充分发挥社会舆论监

督作用，做到有举必核、核实必处，对校外培训机构违法违规行

为“零容忍”。完善“政府主导、属地管理、部门联动、齐抓共

管”管理体制，建立我县校外培训机构规范管理工作的长效机制。

五、工作要求

（一）加强领导，提高认识。整治校外培训机构不规范问题，

减轻中小学学生课业负担，事关全县教育事业改革发展大局、人

民群众切身利益和社会和谐稳定。县教育局、市场监管局高度重

视此次校外培训机构整治工作，按照尤纪办〔2021〕9 号要求，

密切配合，认真落实各项工作任务，共同做好整治工作。

（二）严格执法，分类治理。坚决依法依规整治校外培训机

构不规范办学行为，确保如期完成各项整治任务。畅通投诉举报

渠道,公布整治工作举报电话，充分发挥社会舆论监督作用，做

到有举必核、核实必处，对校外培训机构违法违规办学行为“零

容忍”。对校外培训机构不规范行为开展经常性联合执法，发现

一起，查处一起，曝光一起。坚持堵疏结合，严肃治理违法违规

办学行为的基础上，按照明教规〔2019〕30 号文对符合设置办

学条件的校外教育培训机构加快审批进度。

（三）加强宣传，营造氛围。要加大整治各项政策措施的宣

传力度,积极通过网络等媒体，及时宣传整治工作开展情况，定

期公布校外培训机构“黑、白名单”,形成有利于推进校外培训

机构综合治理的社会舆论氛围。积极宣传引导家长树立正确教育

11— 7—

观念，理性看待参加校外培训的作用，选择规范、合格的校外培

训机构，不盲目攀比，切实减轻子女校外培训负担。

（四）健全机制，长效监管。建立校外培训机构联席会议制

度，定期分析研判治理情况，专题研究部署治理工作。严格落实

属地管理原则，依照各自职责依法履行对校外培训机构的监管，

健全长效监管机制，促进我县校外培训机构规范有序健康发展。

要加强中小学师德师风建设，建立健全公办在职教师有偿补课投

诉举报机制，鼓励家长参与监督，及时查处违规行为。

各中心小学每月 25 前将附件 3 报送县教育局职成教股（联

系人：钟美荣 ，联系电话：6335561 ）。

附件：1.尤溪县校外培训机构不规范问题整治工作领导小组

成员名单

2.尤溪县学科类校外培训机构基本情况摸底排查表

3.尤溪县学科类校外培训机构治理摸排、整改情况表

4.尤溪县校外培训机构摸底排查表填写说明

11— 8—11

附件 1

尤溪县校外培训机构不规范
问题整治工作领导小组成员名单

组 长：詹焕生 县教育局局长

副组长：林运泽 县教育局副局长

程 磊 县市场监督管理局专员

成 员：胡宗习 县教育局办公室主任

池 鹏 县教育局职成股股长

张 炳 县市场监督管理局登记审批股股长

陈衍庄 县教育局中教股股长

朱开丹 县教育局初教股股长

杨俊平 县教育局人事股股长

邹起梓 县教育局安全股股长

钟美荣 县教育局职成股副股长

领导小组下设办公室，设在县教育局职成股，负责开

展日常工作。

11— 9—11

附件 2

尤溪县学科类校外培训机构基本情况摸底排查表

填

报

单

位

中心小学

（盖章）

填报人：

手机：

填报日期：

市场监管所（盖章）

填报人：

手机：

填报日期：

序

号

名

称

办

学

地

点

投资

人（举

办者）

法定代

表人

（负责

人）

证 照 情 况
是否存在

安全隐患

是否存在不规范行

为，如未经许可擅开

办(无证有照、无证

无照）；噱头宣传和

虚假广告，违规招生

收费；办学、教师等

相关资质未公示；利

用合同条款格式侵

害消费者权益，家长

退费难等

备

注

办学许可证
工商营业执照或民办非企业单位登记证

书

证

号

发

证

机

关

办学内

容（办学

类型）

有效

（营

业）期

限

证

号

登

记

机

关

经营范围

（业务范

围）

有效（营

业）期限

登记

证照

类型

重

大

安

全

隐

患

一般

安全

隐患

11— 10 —11

附件 3

尤溪县学科类校外培训机构治理摸排、整改情况表

乡镇中心小学（盖章）： 填报人： 联系电话： 填报日期：

乡

镇

完成摸排校

外培训机构

数

发现无问题的

机构数

序

号
项目

发现问题培

训机构数

已按要求完

成整改培训

机构数

处理相关人员数

1 存在重大安全隐患

2
未经许可擅自开办（无

证有照、无证无照）

3
噱头宣传和虚假广告，

违规招生收费

4
办学、教师等相关资质

未公示

5

利用合同条款格式侵害

消费者权益，家长退费

难

6
超出批准的业务范围开

展经营活动

7

学科类的培训机构出现

超标超纲培训的不良行

为

乡

镇

完成摸排中

小学校数

发现无问题中

小学校数

序

号
项目

发现问题中

小学校数

完成整改中

小学校数

涉及校长（教

师）人数

已处理校

长（教师）

人数

8

在职中小学教师开办或

在培训机构兼职有偿补

课

11— 11 —11

附件 4：

尤溪县校外培训机构摸底排查表填写说明
（一）名称：填写培训机构名称全称。如“***培训学校有

限公司”“***培训中心”等。

（二）办学地点：填写培训机构的详细地址。如“**区**

路**号”。

（三）投资人（举办者）：填写培训机构的投资人或举办

人名称（姓名）。如“****公司”“江**”等。

（四）法定代表人（负责人）：填写培训机构的法定代表

人或者负责人姓名。如“王**”。

（五）办学许可证

1.证号：填写办学许可证上的证号，如“教民***号”。若

无许可证的，本栏填“无”。

2.发证机关：填写办学许可证的审批机关，如“***区教育

局”。若无许可证的，本栏填“无”。

3.办学内容（办学类型）：按照办学许可证上的办学内容、

办学类型填写。如“学科类培训”“语文培训”。若无许可证

的，本栏填“无”。

4.有效（营业）期限：按照办学许可证上的有效（营业）

期限填写，如“201*年*月*日至 201*年*月*日”。若无许可证

的，本栏填“无”。

（六）工商营业执照或民办非企业单位登记证书

1.证号：填写工商营业执照或民办非企业单位登记证书上

的证号，如“统一社会信用代码***”“民政字第***号”等。

若无相关执照或证书的，本栏填“无”。

11— 12 —11

2.登记机关：填写登记机关的名称，如“***县（市）市场

监管局”“***县（市）民政局”等。若无相关执照或证书的，

本栏填“无”。

3.经营范围（业务范围）：按照登记证照上的经营范围（业

务范围）填写。如“培训”“辅导”“补习”“助学”“英语”

“写作”“数学”等。若无相关执照或证书的，本栏填“无”。

4.有效（营业）期限：按照登记执照上的期限填写。如，

“201*年*月*日至 201*年*月*日。若无相关执照或证书的，本

栏填“无”。

5.登记证照类型：按照登记证照类型选填“工商营业执照”、

“民办非企业单位登记证书”。若无相关执照或证书的，本栏

选填“无”。

（七）是否存在安全隐患

1.重大安全隐患：按照摸底排查实际选填“是”或“否”。

2.一般安全隐患：按照摸底排查实际选填“是”或“否”。

（八）是否存在不规范行为，如未经许可擅开办（无证有

照、无证无照）；噱头宣传和虚假广告，违规招生收费；办学、

教师等相关资质未公示；利用合同条款格式侵害消费者权益，

家长退费难等：按照摸底排查实际选填“是”或“否”。

（九）备注：填写其他需要说明的问题。

尤溪县教育局办公室 2021 年 6 月 2日印发